REQUERIMENTO Nº 022/2008

Súmula: Requer constituição de Comissão
Especial formada por vereadores para
investigar, acompanhar e emitir
relatórios, se necessários quanto ao
acidente de derramamento de óleo no Rio
Jirau Alto.

Senhor Presidente
Demais Edis da Câmara Municipal de Dois
Vizinhos - Paraná

O Vereador que assina este requerimento,
no exercício de suas funções, requer do Presidente desta Casa de Leis
o que segue:

“constituição de Comissão Especial formada
por vereadores para investigar, acompanhar e emitir relatórios, se
necessários, quanto ao acidente de derramamento de óleo no Rio Jirau
Alto”.

JUSTIFICATIVAS:

Considerando que diversos órgãos ligados ao
Meio Ambiente do Estado do Paraná estiveram presentes no local do
acidente, destacando o Instituto Ambiental do Paraná e o Batalhão da
Polícia Militar-Força Verde;

Considerando que a Comissão do Meio
Ambiente da Assembléia Legislativa do Estado do Paraná se fez presente
no local para investigação e acompanhamento;

Considerando ser atribuição dos vereadores o
acompanhamento desses fatos; e por fim

Considerando a necessidade de acompanhar e
tornar público todos os acontecimentos havidos e o desencadeamento de
futuras ações, destacando as ações que na melhor forma promovam o
saneamento ambiental.

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm

Câmara Municipal de Dois Vizinhos, em 03 de
março de dois mil e oito.

Vereador Chico Peretto - PP

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm